Piotr DMOCHOWSKT

5, sg. des
Montferrants

78160 Marly-le-Roi
tél : 39-58-32-47

Son Altesse
Prince Albert de Monaco

Marly-le-Roi, le 4 juin 1986

Altesse,

Je suils l'ami du peintre BEKSINSKI, 1’un des plus grands

artistes polonais contemporains.

A ce titre Jje prends la liberté de vous demander si vous

étiez disposé a accepter le don de 1l'un de ses tableaux.
Si tel était votre désir, je me ferai la joie de vous le
faire parvenir par intermédiaire de Mme Kasia Mlodzikowska

et M. Thierry Lacoste. M’autoriseriez-vous a en faire état?

Veuillez croire, Altesse, a ma haute considération.

Piotr Dmochowski
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Vous aviez déposé a la Direction des Affaires culturelles
un dossier artistique en vue d'une éventuelle acquisition par la
Ville de Paris.

Ce dossier a été soumis & 1l'examen de la Pré-Commission
mais en raison du nombre élevé des candidatures présentées il n'a
pas été possible de donner une suite favorable a votre demande.

Je vous prie de trouver en retour la documentation artis-
tique que vous m'aviez fait parvenir.

" Vous en souhaitant bonne réception, je vous prie d'agréer,
MOWWweL/ 1l'assurance de ma considération distinguée.

Le Conservateur
chargé de la Section des Oeuvres d'Art,
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Le 7 juin 1986

Mme Gae Stratton-Betbeder
Maison des Provinces de France
55, boulevard Jourdan

75014 Paris

M. Pyotr Dmochowski
5, sq. des Montferrants
78160 Marly le Roi

Cher Pyotr,

Je regrette beaucoup de n'avoir pas pu assister
ce soir & la projection du film sur 1'oeuvre de Beksinski, mais
Je pars lundi aux Etats-Unis pour deux semaines et suis, par
conséquent, un peu débordée en ce moment. En outre, comme
vous 1'aurez peut-8tre deviné, en remarquant le changement d'adresse,
j'ai dfi récemment me séparer de Jean-Paul pour des raisons que
vous pourrez aussi peut-&tre pouvoir deviner. En tout cas, pour
1'instant je suis encore une fois & la Cité Universitaire, ol
j'al passé ma premidre année en France, et j'espdre bient8t
pouvoir reprendre mon travail et recommencer i m'y appliquer avec
mon assiduité coutumitre. (Ce n'était pas seulement le cours que
Jje prépare sur Blanchot qui m'a emp&ché d'entreprendre le travail
sur Beksinski que j'avais envisagé, mais aussi les perturbations
presque incessantes que mon mariage m'infligaient -- mais je
voulais pas, bien évidemment, faire allusion & ces problémes-l3

avant qu'il ne fit absolument nécessaire.)

Je serai de retour le 25 juin, et vous pourrez compter
sur ma présence la prochaine fois que vous organiserez quel que
événement que ce soit autour de 1'oeuvre de Beksinski. Je n'ai
toujours pas abandonné mon projet originel, et dds que j'aurai
le temps de falre les premiers pas vers sa réalisation, je vous
contacterai. Malheureusement, ce ne sera pas probablement avant 1'automne
maintenant, car pendant 1'été je serai enti2rement occupée i préparer
mon cours pour l'année prochaine et & chercher du travail.

Mes compliments & votre charmante femme, Anna, et je
souhaite & vous deux de tr®s bonnes vacances. A bient8t, j'espdre.

Amicalement,

\\Qxx Wi



Piotr DMOCHOWSKI

5, sqg. des Montferrants
78160 Marly-le-Roi
tél : 39-58-32-47

CESAR
10 bis, rue Roger
Paris 1l4-éeme

Marly-le-Roi, le 8 juin 1986

Cher Monsieur,

A la suite de votre appel téléphonique du 4 juin dernier je
me permets de vous envoyer une documentation plus complete de

mon ami BEKSINSKI.

Je profite de cette occasion pour vous apporter quelques

précisions concernant ce peintre.

BEKSINSKI est 1l'un des ©plus <célebre peintre polonais
contemporain. Il wvit a Varsovie. Avec 1l'encouragement de
Roman Polanski, qui possede ses tableaux, Jje m'efforce a

faire connaitre BEKSINSKI dans le monde.

Une exposition des oeuvres de BEKSINSKI s'est donc tenue en
octobre 1986 dans une galerie parisienne, rue de Seilne. Elle
était accompagnée d'un film de court métrage dont vous
trouverez une cassette dans le présent dossier. La revue
"Penthouse" de mois d'avril lui a aussi consacré sa rubrique

"art".



Actuellement 5 tableaux de BEKSINSKI sont exposés au Grand
Palais a Paris, dans le cadre du Salon "Figuration Critique"
(sur le balcon). Je wvous al envoyé une 1invitation au
vernissage de ce Salon. Vous m'avez fait savoir qu'il ne vous
sera pas possible de vous déplacer le samedi 7 juin mais que
vous espérez pouvoir venir voir les 5 tableaux exposés le
lundi ou mardi suivants. Si vous deviez avoir des difficultés
a vous libérer ces jours je précise que le Salon "Figuration

critique" est ouvert jusqu'a la fin du mois de juin.

Je me tiens a votre disposition pour tout renseignement
complémentaire et vous prie, cher Monsieur, de croire a mes

sentiments distingués.

Piotr Dmochowski

Pourriez-vous me restituer la cassette apres 1l’avoir

visionné ? Merci.

(Juz nie zyjacy dzis Cezar byl najslynniejszym — 1 z pewnoscia najlepszym — wspolczesnym rzezbiarzem
francuskim. Juz za zycia zaznal wielkiej slawy. Jego adres i numer telefonu zostaly mi dane przez
Polanskiego. Po otrzymaniu mojego « dossier » z reprodukcjami obrazow Beksinskiego, Cezar zadzwonil
do mnie by podzielic sie ze mna entuzjazmem jakie w nim wzbudzily. Chcialem go wplatac w moje
wysilki promocyjne, bo wiedzialem ze jego pochlebne zdanie o Beksinskim bedzie jak slowa Biblii dla
urzednikow z Centrum Pompidou i innej swoloczy krytykow-dziennikarzy, zapatrzonej w niego jak w
bozyszcze. Niestety, po tym telefonie kontakt sie urwal i Cezar nie odpowiedzial juz na moje dalsze
zaproszenia. Podejrzewam ze zniechecil go sam Polanski)



Jack Fliderbaum 4 Cenacle Close Westheath Road Hampstead London NW3 01-435 6979

JF/TA
11/6/86

Mr Dmochowski

5 sq. des Montferrants
78160 Marly le Roi
France

Dear Mr Dmochowski

Thank you very much for your invitation of 2 June 1986. I have a bad
conscience as while visiting you together with Bozena and Nat I mentioned
that I would be meeting you again sometime at the beginning of March, which
unfortunately did not materialize, and for which I apolgize. As soon as

I know about my next visit to Paris I will let you know by phone so that

we can meet at short notice.

Yours sincerely

DS N

J Fliderbaum



Piotr DMOCHOWSKI
5, sg. des
Montferrants

78160 Marly-le-Roi
tél : 39-58-32-47

Monsieur Frédéric Ballester
Malmaison

47 la Croisette

Cannes

Marly-le-Roi, le 11 juin 1986

Tres cher Monsieur,

Je prends la liberté de vous envoyer un cheque de 60 fr. en
vous priant de Dbien vouloir me faire parvenir deux
catalogues de votre belle exposition.

Pourrai-je en méme temps obtenir le retour de mes ekta?

Pourriez-vous me ©préciser a cette méme occasion les

conditions du retour de mes tableaux?

Trés a vous et a votre épouse.

Piotr Dmochowski
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Co wieccej,dajac kolejne dowody dobrej woli i chgel partnerskie]
wspéiprecy z Panem jednostronnie wyrazilismy cheé spowodowania
wypeknienia kolejnego Panskiego zadanie - przestania naswietlone]
tasmy - ktdra zostae wrgczone przez Pena osobigecie wybranenu
réwnies przez Pene reszyserowl i operatorowi - Bogdanowi
Dziworskiemu, mimo ze nigdy i nigdzie nie zechclai Pan nas

o tym uprzednio powiadomic.

Tek wigc marzucanie nam, iz nie dopeiniamy swych zobowigzan
kontraktowych wydajs sig bydé nie tylko sprzeczne z etyksg
kupiequ lecz kwalifikuje sie do miana oszczerstwa.

Nadto caXym swym dzisZaniem i argumentacjg nie stwarza Pan
dowoddéw, iz cheialby Pan dochowaé przyrzeczonych kontraktem

swych zobowigzed. W tej sytuacji,czujac sig wolni od jakichkol-
wiek dotychezas podjetych poza kontraktem zobowigzad respektujgc
zasade, iz dopndki jedna ze stron nie wypeini swych zobowigzai,
druge jest wolna od swoich, prosimy Jedynie o dosterczenie nam
materiakéw wyjéciowych wraz ze stosowng cesjg praw do eksploatacji
filmu "Hommage & Beksifiski" na obszarze Krajdéw Demokracji Ludowej.




W. Pan Aleksander Szydlo

Marly-le-Roi, le 11 juin 1986

Drogi Panie Aleksandrze,

Z ogromna przykroscia musze Panu donies¢ iz urzadzenie
nastepnej wystawy Beksinskiego W Jjesieni tego roku

uniemozliwia mi splacenie Panu naleznej Mu sumy 6 tys dolardw.

Do tej chwili miatem Jjeszcze nadzieje 1z wuda nmi sie to

pogodzie. Dzi$ widze iz nie wydole na raz dwom wydatkom

Pozostaja dwa wyjscia : albo zwroce Panu dwa obrazy i relief
(ktéry nie oposcil Polski) podczas mego pobytu w kraju w
drugiej potowie lipca, albo wole¢ Pan bedzie poczeka¢ lepszych
czasbw (w ktdoére wierze, a nawet wiem ze nadejda bo wszystko
sie na to zapowiada, ale kiedy, nie moge powiedzieé¢) 1 zgodzi
sie Pan na wyplacenie pieniedzy pbdzniej, w terminie ktoéry
mozemy ustali¢ dopiero po Jjesiennej wystawie, gdyz od nie]

wiele zalezy.

Bardzo prosze o taskawa odpowiedz, cho¢by telegraficznie, tak

bym wiedzial czy mam zabrac¢ ze soba obrazy czy nie.

Pozdrawiam Pana najserdecznie]j 1 bardzo ubolewam nad klopotami

jakie na Pana z pewnos$cia spadng przez owe pokrzyzowane plany.

Piotr Dmochowski



Piotr DMOCHOWSKI
5, sqg. des
Montferrants

78160 Marly-le-Roi
tél : 39-58-32-47

Monsieur le Maire
Saint Paul de Vence
Alpes Maritimes

Marly-le-Roi le 12 juin 1986

Monsieur le Maire,

Je suis 1l'ami du peintre BEKSINSKI et a ce titre j'ai pris la
liberté de déposer a votre musée municipal de Saint Paul de
Vence un dossier avec une proposition d'exposition de ce

peintre. Ce dépdt a eu lieu le 19 mai dernier.

Pourrai-je connaitre votre décision et, au cas elle serait

positive, vous proposer la date de juin ou septembre 198772

Croyez, Monsieur le Maire, a mes sentiments tres dévoués.

Piotr Dmochowski



Piotr DMOCHOWSKI

5,sg.des Montferrants

78160 Marly-le-Roi

tél : (1) 39-58-32-47
Madame Synnov Buaas
Galerie PAN
0180 Oslo 1

Marly-le-Roi, le 14 juin 1986

Madame,

Madame Januszewska-Skrejberg me fait savoir que vous seriez
intéressé par 1l'exposition des tableaux du peintre polonais

BEKSINSKI dans votre galerie a Oslo.

En tant gqu'ami et propagateur du talent de cet artiste Jje ne
peux que me réjouir de cette perspective et vous assurer de ma

collaboration empressée a la réalisation de ce projet.

Je possede plusieurs tableaux de BEKSINSKI, une abondante
documentation et un film dont wvous trouverez ci-joint une
cassette vidéo. Tous ces éléments sont a votre disposition pour

le cas ou le projet de l'exposition pourrait étre mis sur pied.

Je serait heureux de connaitre votre proposition et les
conditions de l'exposition envisagée (date, nombre des tableaux
a exposés, transport, assurance, publicité envisagée, nombre
des tableaux mis en vente, prix envisageable et la part

prélevée par la galerie).

En attendant votre réponse a toutes ces questions, Jje reste

votre dévoué.

Piotr Dmochowski



Monsieur Nicolas Hugnet
« Penthouse »

ed. Filipacchi

63 av. des Champs Elysées
Paris 8e

Marly-le-Roi, le 16 juin 1986

Cher Nicolas,

J'espere que vos vacances ont été ensoleillées.

Merci de la publication faite sur le film qui se présente

bien.

Je vous signale que 6 tableaux de BEKSINSKI sont
actuellement exposés au Grand Palais (5 sur le balcon et 1
au rez-de-chaussée). Si vous pouviez y faire un saut avec
Catherine j'en serai ravi. Et sachez gque nous pensons a vous

deux.

Tres a vous.

Piotr Dmochowski

(Ten czlowiek, ktory byl redaktorem strony ,,Sztuka” we francuskim ,,Penthousie” zagubil ponad 160
moich ektachromow obrazow Beksinskiego ktore mu powierzylem w celu publikacji w jego pismie.
Poniewaz jednak poswiecil w nim Beksinskiemu wiele stron i publikacja byla znaczaca (i pierwsza jaka
udalo mi sie uzyskac we Francji), musialem udawac ze nic sie nie stalo i nadal utrzymywac z nim dobre
stosunki liczac na nastepne publikacje. Po cichu jednak po dzisiejszy dzien przeklinam jego
niekompetencje i brak profesjonalizmu. Gdybym nie byl przezorny i zawczasu nie kazal porobic memu
fotografowi kilku egzemplarzy ekta kazdego fotografowanego obrazu, nigdy by potem nie doszlo do
wydania mojego albumu o Beksinskim, bo nie mial bym materialow wyjsciowych)



Szanowny Pan Piotr Wlodarski
Lodz

ul.Gandhiego 23/30

Polska

Marly-le-Roi, le 21 juin 1986

Szanowny, Drogi Panie,

Uprzejmie dziekuje =za mity 1list w ktdédrym potwierdza Pan
ciecia w reportazu zgodne 2z naszymi ustaleniami. Kiedy ow

reportaz zostanie rozpowrzechniony?

Mowitem o nim Beksinskiemu ktory rowniez chciatby to

wiedzie¢ zawczasu by go nagrac.

Poza tym 1licze bardzo na przestanie mi peinej kasety, za
ktora z gbébry najserdeczniej dziekuje i, gdyby to okazalo sie

niezbedne, gotdédw jestem zaptacic.

Pozdrawiam Pana przypomnajac mo] adres

Piotr DMOCHOWSKI 5,sqg. des Montferrants, 78160 Marly-le-Roi
Tel: (1) 39-58-32-47

Piotr Dmochowski

(Jeszcze w koncu 1985 roku zglosilem film « Hommage a Beksinski » do konkursu « Avenir du cinéma
frangais » w ramach Festiwalu w Cannes, ktory mial odbyc sie w 1986 roku. Dzieki poparciu, jak sie
pozniej dowiedzialem, francuskiego rezysera, Bernarda Tavernier, film zostal wyselekcjonowany jako
jeden z 12 ktore byly wybrane na Festiwal, sposrod 240 ktore byly zgloszone. Pojechalem wiec do
Cannes probowac go promowac. W tym to czasie, bedace na Festiwalu ekipa polskiej telewizji
przeprowadzila ze mna jeden czy dwa wywiady. To do realizatora jednego z nich pisany byl powyzszy
list)



Piotr DMOCHOWSKI
5, sg. des
Montferrants

78160 Marly-le-Roi

The European Gallery
Staten Island

168, Liberty Avenue

USA

W.Pan Alfred Modzelewski

Marly-le-Roi,le 22 juin 1986

Szanowny Panie,

W nr. ,Przegladu Polskiego” z 22 maja 1986 ukazal sie artyku?
Czestawa Czaplinskiego o wystawie, w Panskiej galerii, obrazdw

BEKSINSKIEGO.

Bardzo interesuje sie tym malarzem, ktdébrego posiadam prace.
Z Jakiego okresu datuja obrazy ktore Pan posiada®?
Czy sa one do sprzedania 1 za Jjaklie ceny?

Czy Beksinski podoba sie amerykanskiej publicznosgci?

Bytbym wielce uradowany mogac nawiaza¢ z Panem kontakt, o ile
zainteresowanie Pana BEKSINSKI jest na tyle wyrazZne by
interesowat sie Pan wieloma danymi ktdre na jego temat posiadam
i byl gotdédw udzilic mi szeregu informacji o ktdére zwrdciitbym

sie do Pana w wypadku gdyby ten list otrzymal odpowiedz.

Pozostaje peten szacunku.

Piotr Dmochowski



Piotr DMOCHOWSKI

5, sg. des
Montferrants

78160 Marly-le-Roi
tél : (1) 39-58-32-47

Circle Gallery
LTD 653 N La Cienega
90069 Etats Unis

Marly-le-Roi, le 22 juin 1986

Monsieur,

Madame Shelly de Angelis me conseille de m'adresser a vous.

Je suilis 1’ami du peintre polonais BEKSINSKI, dont j’'ai

exposé les tableaux a Paris, en octobre 1985.

Je voudrail faire connailtre sa peinture au public américain.
Seriez-vous intéressé par l'organisation d'une exposition de

ses tableaux dans votre galerie ?

Si, a la vue du présent catalogue il vous semble que ce
projet serait susceptible de vous 1intéresser, Jje wvous
enverrai la documentation complete et fournirai tous les

renseignements utiles.

Veuillez croire, Monsieur, a mes sentiments distingués,

Piotr Dmochowski



Piotr DMOCHOWSKI
5. sqg. des
Montferrants
78160 Marly-le-Roi
tél : 39-58-32-47

Monsieur le Président
du Salon d'Automne
Grand Palais Porte H
75008 Paris

Marly le Roi le 23 juin 1986

Monsieur le Président,

Je suis l'ami du peintre polonais BEKSINSKI dont 7j'aspire a

exposer les oeuvres au Salon d'Automne.

A ce titre je vous envole la notice ci-dessus jointe.

Etant donné toutefois que votre Salon accepte parfois en son
sein des expositions personnelles de tel ou tel peintre, Je
prends la liberté de wvous présenter la candidature de
BEKSINSKI pour une telle exposition. Il va de sol que Jje suis

prét a assumer les frais afférents a une telle exposition.

D'ores et déja donc, et pour appuyer la candidature de
BEKSINSKI a wune exposition personnelle, Je Jjoins a la
présente demande quelques éléments de son dossier, qui vous
permettront de Juger si 1'exposition de plusieurs de ses

oeuvres a votre Salon serait envisageable ou non.

IT va sans dire que Jje me tiens a votre entiere disposition



pour tout renseignement complémentaire.

Veuillez croire, Monsieur le Président, a mes sentiments tres

S Dl el

respectueux.
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GALLERI

SYNNOV BUAAS CITYPASSAGEN AKERSGATEN 47 0180 OSLO 1 TELEFON 02/42 78 74
BANKGIRO 7069.05.10640
TELEX 74 366

Doctor Piotr Dmochowski

5 Sguare des Montferrants
78160 Marly-le-Roi

France

Dear Sir,

Janina, your brother and I had a very nice evening
together when Jan was visiting Norway,

Janina showed me later the extremely interesting

movie of Beksinski,

As Janina told you, I would be most interested in
having an exhibitionm of Beksinski February 1987.

I mean we should try to show that movie for the
people responsible for Art in our Broadcasting
station,

My experience is that tha chances are guite small -
but I find Zbigniew Beksinski of such quality and
great interest, that it is worth trying.

Do you have any suggestion in how we could do that ?

I would be most greatful for your reply.

Sincerely yours,

Synnev Buaas
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Drogi Panie Pietrze

Katewice 30.06.86.

Pisze Pan,%e sprawia mi kXepet sytuacjg o ktdérej mowa w lidcie.
Jest to niezwykle delikatne okreslenie!!Nie mam czasu a i echety

- aby teraz rzecz dektadnie przedstawiaé,mam nadzieje¢ zrébié to
osobiscie w czasie Paiskiej lipcowej bytnesci w kraju.

Ce do Panskich prepezycji,te nie mam wyboru.,Musze wybraé eczekiwanie
gdyz kupit*em samochdéw przed pierwotnie planowgnym terminem.Zrebiem
te migdzy innymi dlatego,Ze byXem pewien iz pienigdze jakie miaZtem
na kencie nie bgdg jedynymi.

Kericzg juz gdyz list Pariski zastax mmnie przygotewujacege sie¢ deo

wy jazdu.Wtadciwie szkoda,Ze nie przyszed en niece pdiniej.Wyjechak
bym w niece lepszym niz te ma t?raz miejsce nastreju.

Jeéli Pan ﬁezwoli bgdg do Pama w drugiej pélowie lipca dzwoni%

na nr telefﬁnu p.Szezycinskiej.Dzwenitem juz de Beksinskiego

i wiedzgec,ze bgdzie sig Pan z nim przed swym przyjazdem kentaktowaz
prositem go o ptzekazanie Panu méjej decyzji.

Pozdrowienia i ukZony.




Dregi Panie Piotrze

Znajduje¢ sig¢ w sytuacji,ktéra zmuszaxmi= mnie do napisania do Pana.
Ot6z wbrew peprzednim zamierzeniom,z pienigdzy ktére miaXem na kencie
kupiZem ,majgc informacje o majgcej nastgpié pedwyzce ich cen,samo-
chéd .Poniewaz nie miaxem pedstaw de mniemania,Ze w warunkach nasze]
transakcji nastgpia jakies zmiany,peczynitem na peczet diugu pewne
przedsigwzig¢ecia 1 w efekcie znalaztem si¢ w sytuacji finansowe],
ktérej opisywaé mie bgde,ale ktéra,prosze mi wierzyé,ciekaws nie jest.
W jej zaistnieniu jest nieco mojej winy,bo powinienem zdawaé sobie
Sprawe,ze nasza uﬁowa nie ma nijakiej mocy prawnej a pozwala tylko
na postawienie pyfania,ktére w mickiewiczowskim wierszu diabeZ
stawia Twardowskiemu - "a gdzie Jjest nobile verbum?",wigc nalezazxe
byé estrezaym.Dotychczas miatem nadzieje¢,ze uda mi sig¢ edkregcié

pewne sprawy w ktére si¢ zaangazowaXem,nie jest to mozliwe,wige
zmuszanﬁ jestem zapy¥waé,czy jest Pan w stanie przysyZaé mi na poczet
dXugu,co jakié czas kwet,ktére aktualmie sg dla Pana do przesiania
mozliwe.Przypgaminam na wszelki wypadek nr mojego konta:Bank PKO 34
Katowice ul.15 grudnia 5 konte A 00212155.

PrzesyXam nozdrowienia i zachowuj¢ resztki optymizmu,ze jednak uda

mi si¢ z tege w co si¢ wpgdziZem,wybrnaé.




